CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Wilson José dos Santos (Índio da doze)

Vereador

INDICAÇÃO Nº 32 / 2024

Indica ao Prefeito Municipal, Viabilizar estudo de um local

adequado para a prática do “grau de moto”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo,Viabilizar estudo de um local adequado

para a prática do “grau de moto”. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

Justificativa

 Pensando no potencial de nosso município, e tendo como referência Curitiba e Belo

Horizonte reconhecendo a prática como esportiva e conhecida como Esporte Wheeling “Grau” e

percebendo uma demanda crescente em nosso município, eu como incentivador do esporte tendo

a preocupação dos munícipes estar executando as manobras em vias públicas, gerando perigo

para si mesmo e para os demais munícipes ao realizar a prática de forma clandestina e sem

proteção adequada. Solicito o estudo par permitir que tenha um local específico na cidade, que seja

usado para empinar a moto e realizar outros movimentos sem infringir as leis de trânsito. A ideia é

que os praticantes devam apresentar equipamentos de segurança e habilitação, a motocicleta

também deve estar com a documentação em dia.

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 04 de abril de 2024

PROT-CMI 1746/2024
04/04/2024 - 14:57
IND 958/2024

		2024-04-04T14:47:58-0300
	WILSON JOSE DOS SANTOS:08609072878